Дело № 5-48- 62  /2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 11 февраля 2021 года                                                                        город  Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.,
с участием Сокуренко О.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении:

Сокуренко О. И.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Сокуренко О.И., будучи водителем транспортного средства, не имея права управления транспортными средствами, не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

05 января 2021 г. в 21 час 40 минут в районе дома № 25 по ул. Глухова в г. Керчь, Сокуренко О.И., не имея права управления транспортными средствами, управляла транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), 06 января 2021 года в 00 часов 40 минут  в д. № 8 по ул. Ленина в г. Керчи не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании Сокуренко О.И. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялся, указала, что действительно водительское удостоверение не получала, управляла транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования отказалась, поскольку было уже поздно.
Кроме признания Сокуренко О.И. своей вины в инкриминируемом ей административном правонарушении, ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами:
Протоколом /изъято/ об административном правонарушении от 06 января 2021 года, согласно которого 05 января 2021 г. в 21 час 40 минут в районе дома № 25 по ул. Глухова в г. Керчь, Сокуренко О.И., не имея права управления транспортными средствами, управляла транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), 06 января 2021 года в 00 часов 40 минут в д. № 8 по ул. Ленина в г. Керчи не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушила п. 2.3.2 ПДД РФ, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния;
Актом /изъято/ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 06.01.2021 года, согласно которого освидетельствование на состояние алкогольного опьянения  не проводилось ввиду отказа Сокуренко О.И. (л.д. 3);
протоколом /изъято/ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 06 января 2021 года (л.д. 4), согласно которого, основанием для направления Сокуренко О.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Также в графе «пройти медицинское освидетельствование» значится – «Отказываюсь», что засвидетельствовано подписью Сокуренко О.И.;
Протоколом /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 06 января 2021  года (л.д. 5), согласно которого основанием для отстранения от управления транспортным средством послужило наличие признаков опьянения -  запах алкоголя изо рта, нарушение речи;

Письменными объяснениями /свидетель 1/ (л.д. 6), согласно которых 05 января 2021 года, он передал право управления транспортным средством Сокуренко О.И.;
Письменными объяснениями Сокуренко О.И. от 06 января 2021 года (л.д. 16),  05 января 2021 года /свидетель 1/ передал ей право управления транспортным средством, она управляла автомобилем в состоянии алкогольного опьянения;
протоколом о доставлении от 06 января 2021 года (л.д. 11);
сведениями о лице (на имя Сокуренко О.И.) (л.д. 12, 17-20);

параметрами поиска административных правонарушений (л.д. 13,14);

диском с видеозаписью совершения вышеуказанных процессуальных действий (л.д. 1);

справкой заместителя начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /ФИО/., согласно которой  Сокуренко О.И. водительское удостоверение не получала, по состоянию на 07.01.2021 года в списке лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится, ранее к административной ответственности по ст. ст. 12.8 и 12.26 КоАП РФ не привлекался,  признаки уголовного преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ отсутствуют (л.д. 15).

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Сокуренко О.И., не имеющего права управления транспортными средствами, в невыполнении законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а квалификацию его действий по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ правильной, поскольку при наличии у Сокуренко О.И., признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) у сотрудника полиции имелись достаточные основания полагать, что он находился в состоянии опьянения, однако Сокуренко О.И., не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, согласно которому водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения такого освидетельствования отказался.
При назначении наказания Сокуренко О.И.,  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
          Признание вины Сокуренко О.И. мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сокуренко О.И.  мировым судьей не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться, в том числе к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.

Учитывая, что у Сокуренко О.И. на иждивении имеется малолетний ребенок /изъято/ года рождения, свидетельство о рождении которого представлено Сокуренко О.И. в судебном заседании, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАп РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.26 ч. 2,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Сокуренко О. И. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ  и назначить ей наказание в размере 30 000  (тридцать тысяч) рублей.

         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК 18811601121010001140, УИН: 18810491212800000069.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

  Мировой судья
                                                           К.В. Троян